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0 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit úlohu neziskového sektoru

v současnosti. V první kapitole vycházím z definic základních autorů obsahující

strukturálně-operacionální charakteristiku nestátních neziskových organizací a

jeden teoretický model národního hospodářství. Ovšem samotné definice nám

neumožní komplexně pochopit význam existence neziskových organizací, které se

vyvíjejí se společností a vznikají tedy jako reakce na změny v ní. Proto je namístě

v první řadě objasnit historické spojitosti.

Nástin historického vývoje je důležitý k pochopení souvislostí a

k vysvětlení dnešní podoby a povahy, zkrátka celkového smyslu neziskového

sektoru. Historickou část jsem pojala zeširoka, s objasněním základních pojmů

s neziskovým sektorem související – neziskovost, dárcovství a dobročinnost

(filantropie), které nejsou pojmy ani zdaleka novodobé. Osobně jsem

přesvědčená, že smysl neziskových organizací je stále stavěn na těchto hodnotách,

a proto vycházím z jejich pojetí již od starověkého období. Historický exkurs

zakončuji zhodnocením stavu neziskového sektoru v porevolučním období, kdy

docházelo k jeho obnovení. Za komunistického režimu byly nestátní neziskové

organizace likvidovány ve velkém a po jeho pádu dosáhl proces jejich

znovuvytváření obrovských rozměrů. Ke změnám téměř okamžitě docházelo i

v oblasti legislativní úpravy.

Legislativa je společně s posláním základem pro činnost neziskových

organizací. Výsledky rozsáhlých rekodifikačních aktivit účinné od roku 2014 jsou

hlavním tématem třetí kapitoly. Stávající právní úprava občanských sdružení

(nově spolky), nadací a nadačních fondů byla nahrazena novým občanským

zákoníkem. Ten navíc dal možnost vzniku nové právní formě neziskové

organizace – ústavu. Na spolky, ústavy, nadace a nadační fondy se tedy vztahují

ustanovení obsažená v NOZ a subsidiárně i obecná ustanovení o právnických

osobách. Od přijetí nového občanského zákoníku v roce 2012 až do doby tří let po

jeho účinnosti prošel český neziskový sektor některými automatickými a

některými nucenými změnami. Transformace jedné vybrané právní formy na

jinou mohly probíhat i dobrovolně (např. možnost občanského sdružení

transformovat se na obecně prospěšnou společnost ještě předtím, než NOZ nabyl
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účinnosti), když to mělo pomoci zachovat co nejvíce ze smyslu a poslání původní

organizace.

V následující kapitole se zabývám klasifikací jednotlivých právních forem

neziskových organizací působící na území ČR podle platné právní úpravy. U

každé z nich uvádím hlavní cíl, účel a způsob založení a vzniku, činnost, základní

organizační strukturu a důvody ke zrušení a způsob zániku. V rámci hlubšího

objasnění činnosti všech nestátních neziskových organizací navazuji následující

kapitolou o financování a řízení neziskových organizací.

A nakonec, v poslední kapitole rozvíjím vlastní náhled na současnou

podobu a úlohu neziskového sektoru ve společnosti. Jeho vývoj naráží na jistá

úskalí, nicméně přes všechny své slabé stránky si stále udržuje svůj věhlas.
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1 DEFINICE NEZISKOVÉHO SEKTORU

V první kapitole bych se ráda věnovala charakteristice základních pojmů,

jako je samotný neziskový sektor, jeho podmnožiny a jiné termíny s ním

související. V českém právním řádu ani v odborné literatuře nenajdeme

jednoznačnou, ustálenou definici neziskového sektoru. Přes zdánlivou neutralitu

pojmu neziskového sektoru se některým autorům podařilo jejich definicemi

poskytnout komplexní pohled na tuto oblast národního hospodářství. Na základě

jejich snahy definovat neziskový sektor, se zde budu snažit přiblížit a rozebrat

jejich teoretické modely.

1.1 L. M. Salomon a H. K. Anheier

Autoři Lester M. Salomon a Helmut K. Anheier uvádí, že nestátní

neziskový sektor (NNO nebo NGO z anglického Non-Governmental

Organization) představuje „soubor institucí, které existují vně státních struktur,

avšak slouží v zásadě veřejným zájmům, na rozdíl od zájmů nestátních.“
1
Podle

týchž autorů byl neziskový sektor vynalezený v reakci na americkou výraznou

tradici individualismu a nepřátelství vůči etatismu, a jeho dlouhodobým zvykem

organizované činnosti mimo hranice státu. S tím souvisejí následná dobrovolná

uskupování osob, které spojuje vůle pracovat v duchu vzájemnosti a veřejné

prospěšnosti. Z toho vyplývá, že vznik neziskového sektoru se dá považovat za

následek neschopnosti státu mít vše pod naprostou kontrolou – takový stav je

navíc ve společnosti nežádoucí nejen kvůli možnosti zneužití státní moci, ale

hlavně kvůli nemožnosti státní péče o všechno ve stejné, žádoucí míře.

Podle Salomona a Anheiera mají nestátní neziskové organizace vykazovat

pět základních vlastností, podle kterých jsou NNO:

1. institucionalizované (organized) – mají institucionální stavbu a

charakter, jsou registrovány, organizovány, např. formálním statutem;

2. soukromé (private) – NNO jsou institucionálně oddělené od státu,

nemohou jím být řízeny, ani vedeny státními úředníky;

1
Salomon, L. M., Anheier, H. K. Defining the Nonprofit Sector. A Cross-national Analysis.

Manchester University Press, 1997 podle: Škarabelová, S. a kol. Když se řekne nezisková

organizace : příručka pro zastupitele krajů, měst a obcí. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v

Brně, 2002
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3. neziskové (non-profit) – jestliže NNO dosáhne zisku, není určen

k přerozdělení mezi členy organizace, musí být použit na její další činnost, plnění

cílů;

4. samosprávné a nezávislé (self-governing) – NNO nejsou kontrolovány

státní správou, stojí tedy mimo ni. Prostřednictvím vlastních nezávislých struktur

je jim umožněna vlastní kontrola postupů;

5. dobrovolné (voluntary) – dobrovolnost je velice důležitý prvek nejen

z hlediska právní úpravy, podle které je nedobrovolné členství záminkou

k ukončení činnosti organizace, ale také z hlediska neplaceného výkonu činnosti.
2

Některé zdroje uvádějí šestou vlastnost – veřejnou prospěšnost – ta ovšem

neplatí pro všechny neziskové organizace. Z tohoto hlediska můžeme NNO

rozdělit na vzájemně prospěšné (Mutual Benefit Organisations – spolky, které

vznikají za účelem uspokojování potřeb svých členů, např. profesní komory) a na

veřejně prospěšné (Public Benefit Organisations – organizace naplňující zájmy

třetích osob, např. politické strany a politická hnutí). O statusu veřejné

prospěšnosti hovoří § 146 nového občanského zákoníku. „Cílem zavedení tohoto

statusu do zákona je větší transparentnost a průhlednost fungování právnických

osob (zejména neziskového sektoru) a posílení jejich důvěryhodnosti, které si však

vyžádají větší rozkrytí veřejně prospěšných právnických osob ve smyslu povinnosti

zveřejňování přehledů hospodaření.“
3

1.2 Pestoffův model národního hospodářství

Jiný autor, švédský ekonom Victor A. Pestoff, znázornil rozdělení

národního hospodářství na ploše trojúhelníku rozdělené do několika řezů.

Nevládní neziskové organizace jsou zahrnuty v trojúhelníkovém poli

vyobrazeném přímo uprostřed modelu.

Výhodou tohoto uspořádání je mimo jiné i to, že se z konečné podoby

trojúhelníku dají vyčíst základní charakteristiky organizací, které v jednotlivých

sektorech působí:

2 Škarabelová, S. a kol. Když se řekne nezisková organizace : příručka pro zastupitele krajů, měst

a obcí. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2002, s. 7
3 DOBROZEMSKÝ, Václav a Jan STEJSKAL. Nevýdělečné organizace v teorii. 2., aktualizované

vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-103-3, s. 64
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Pramen: Rektořík, 2001, s. 16. Podle Pestoffa, 1995

Na první pohled chaoticky uspořádané schéma není vůbec složité

pochopit. Podle Pestoffa je národní hospodářství rozděleno do čtyř sfér:

1. ziskového sektoru soukromého – tržní, první sektor;

2. neziskového sektoru veřejného – státní, druhý sektor, zahrnuje

např. poskytování veřejných služeb;

3. neziskového sektoru soukromého – pro tuto část se nabízí tři

možnosti pojmenování a to: třetí sektor, občanský sektor, nebo


[…]


neziskových organizací, ovlivňuje jejich budoucí vývoj, se kterým pak souvisí i

aktivní a pasivní účast lidí na těchto dobrovolnických aktivitách.

Nicméně to stále nijak nehýbe s faktem, že neziskový sektor je v dnešní

době nepostradatelnou a důležitou součástí demokratické společnosti a v jejím

rámci i ukazatelem úrovně celospolečenského sociálního cítění a její celkové

vyspělosti.
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7 ZÁVĚR

Stát není schopný reagovat na všechny společenské požadavky, anebo

alespoň ne včas a v dostatečné míře. Proto se v některých případech ujímají rolí

nestátní neziskové organizace. Ty vznikají jako pohotová reakce na různé jevy ve

společnosti, protože jsou ve spojení s aktuálními potřebami občanů. Z poslední

kapitoly vyplývá, že v současnosti jsou podněty k vzniku NNO spíš negativní.

Vychází z potřeby něco nebo někoho bránit, brzdit či nekompromisně vyjednávat.

Zakladatelé s nějakým extremistickým názorem jako by chtěli bojovat za nový

svět. Můžeme sem zařadit některé multikulturní, genderové nebo radikální

ekologické organizace razantně vystupující proti majoritě. Vzhledem k tomu, že

otázka multikulturalismu je stále denně vídána, dovolím si zde krátce rozvést

myšlenku o organizacích, které vznikají na pomoc imigrantům na našem území.

Právě tyto vzbuzují ve společnosti obavy, pochyby, možná i pocity ukřivdění.

Nabízí se mi dvě možnosti, proč tomu tak je.

Zaprvé to může být pro agresivní přístup těchto organizací vůči vládě.

Aktivisté mají zájem imigrantům poskytovat veškerý komfort a tlačí na stát, aby

dělal víc pro to, aby pomohl, popřípadě jejich činnost finančně podpořil.

Zadruhé ze strachu. Strach vyplývá ze situace, se kterou se česká

společnost doposud nesetkala. Jsou to obavy oprávněné, dokud nezacházejí do

extrémů, jako je zakládání protiimigračních uskupení a potřeba vyjadřovat se

útočným chováním. Češi mají navíc pocit, že vše, co jde na pomoc imigrantům,

jde na úkor řádných českých občanů.

V konečném důsledku tyto nově vznikající organizace pro své

kontroverzní chování vzbuzují u veřejnosti nedůvěru. A s tou už se pak potýkají i

jiné organizace, protože dostávají od veřejnosti nálepku „těch neziskovek“, která

je záměrně koncipována takřka hanlivě.

Nezapomínejme však na pozitiva. Ta stále existují, přesto, že jsou

upozaděna negativními proudy globálních problémů. V České republice stále

přetrvává nezlomná důvěra v neziskové organizace. Nejen v ty, které mají dobré

jméno již dlouhá léta. Lidé stále věří v ušlechtilé poslání neziskového sektoru.

Koneckonců to stále dokazují hojným zapojováním se: dobrovolnickou prací,
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peněžními nebo jinými dary, vyplňováním bílých míst v poskytovaných

službách… Pomáhají tak kultivovat lidský potenciál a učí se občanské

uvědomělosti. Neziskové organizace mají spoustu silných stránek, které

přetrvávají i v dnešní nepříznivé a trochu nepřejícné době.

Záměrem této bakalářské práce bylo shrnout teoretické poznatky tak, aby

poskytly základní informační přehled aktuálního stavu neziskového sektoru.

Historický nástin a objasnění základních souvisejících termínů dotváří komplexní

rámec tohoto teoretického přehledu. Stěžejní část práce tvoří pojednání o

důsledcích nedávné rozsáhlé rekodifikace, která pozměnila systém právních forem

a přinesla mnoho dalších změn. Dále jsem zhodnotila současné vývojové trendy a

veřejné mínění. Závěrem nutno říct, že neziskový sektor si ve společnosti stále

udržuje svou důležitost a nezastupitelnost. Stát se totiž nemůže starat o všechny

sféry společenských aktivit stejně dobře. Proto je zde soukromý neziskový sektor

– aby účinně spravoval ty věci, pro které je důležitější samotné vnitřní naplnění a

lidskost, než materiální statek.
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8 RESUMÉ

The aim of this study was to discuss the importance of the non-profit

sector in Czech society. The role of the so-called third sector today is significant

for its activities, which the state does not. It should be pointed out that NGOs have

a much wider scope than just charity. Their work covers a wide range of areas -

the fight against corruption, the promotion of transparent policy, environmental

protection, integration of immigrants, education, sport, community development

and much more. In a separate chapter of this work I introduced various kinds of

legal forms of non-profit organizations in the Czech Republic and their main

purpose of the foundation and their goals to help society. I have discussed about

the very meaning of today's NGOs in terms of population in the last chapter,

where I reached a partial conclusion that the current media image of NGOs is not

ideal. De facto the meaning is one of the victims of a migration crisis, when the

negative mood of the public defined to some of them. Moreover, according to

people, it seems that in our country has created a new kind of ‘business’, which

absorbs considerable manpower, which itself determines working conditions, job

content, working time, and though unelected, has a significant influence on the

running of the state. Personally, I consider this one of the unfortunate myths in

terms of societal views on the non-profit sector. In fact, the non-profit sector is a

broad set of organizations that are involved in all areas of human activity; their

role is useful and often irreplaceable.

As a conclusion to the mission of the non-profit sector I mention that

working for NGOs are not so different from working in other types of

organizations. Who wants to be successful, must be equally capable and equally

ambitious as the one who wants to be successful in the commercial sector. The

non-profit sector is today an indispensable part of a democratic society and also an

indicator of the level of mass social empathy and its overall maturity. So still

maintains its importance. State cannot take care of all spheres of social institutions

as well. Therefore, there is a private non-profit sector - to effectively manage

those things for which it is very important inner fulfilment and humanity of

monetary income.
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