## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Aneta Kovaříková

Název: Poslání neziskového sektoru v současné společnosti

Vedoucí: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

### Cíl:

Autorka si vytkla poměrně široký cíl zahrnující rozbor jak funkce neziskových organizací, tak jejich právní regulace. Tento cíl se v zásadě podařilo naplnit, často však chybí potřebné propojení mezi oběma problémovými okruhy.

### Obsah:

Autorka rozebírá právní formy, ve kterých působí neziskové organizace, v následujícím textu pak věnuje pozornost některým problémům jejich smyslu a způsobu fungování. V tomto směru přesahuje průměr bakalářských prací, činí tak však někdy příliš obecně a pojmově ne zcela ujasněně.

### Forma:

Práce zachází s literaturou korektně, pro postižení mimoprávních souvislostí je však k dispozici širší okruh literatury.

### Otázky:

1. Pokud jsou politické strany pokládány za možnou formu neziskové organizace (str. 15 práce), jaké problémy jsou s tím spojeny?
2. Jak autorka odliší v rámci téže právní formy neziskové organizace a ostatní subjekty podle objektivizovatelného kritéria?

### Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Plzeň 16.5.2017

JUDr. Miloš Matula, CSc.